,  [image: ]
Российская Федерация
Администрация муниципального района «Заполярный район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     22.02.2018      №  36 п
п. Искателей
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения Заполярного района в целях софинансирования расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления полномочий   по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно - коммунального хозяйства.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 78 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденным решением Совета Заполярного района от 08.07.2015 № 142-р, постановлением Администрации Заполярного района от 05.02.2018 № 24п «О передаче отдельных полномочий заместителям главы Администрации муниципального района «Заполярный район», Администрация муниципального района «Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что к расходным обязательствам Заполярного района
относится предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения Заполярного района в целях софинансирования расходных
обязательств по исполнению полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере	жилищно-коммунального хозяйства в целях компенсации стоимости услуг организациям, осуществляющим предоставление услуг по откачке и вывозу бытовых сточных вод из септиков и выгребных ям в жилищном фонде, расположенном на территории городского поселения и обустроенном внутридомовой системой канализации, и не подключенном к сетям централизованной системы канализации.
2.	   Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных
трансфертов бюджету городского поселения Заполярного района в целях софинансирования расходных обязательств при исполнении полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства (прилагается).
3. Определить отдел экономики и прогнозирования ответственным структурным подразделением Администрации Заполярного района за реализацию положений прилагаемого Порядка.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия, распространяет свое действие с 01 января 2018 года и  подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы
Администрации Заполярного района
по инфраструктурному развитию                                                          Н.Л. Михайлова

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Заполярного района
от   22.02.2018   № 36п

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения Заполярного района в целях софинансирования расходных обязательств при исполнении полномочий   по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения Заполярного района - муниципального образования «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» в целях софинансирования расходных обязательств местной администрации городского поселения при исполнении полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно - коммунального хозяйства в целях  компенсации стоимости услуг организациям осуществляющим предоставление услуг по откачке и вывозу бытовых сточных вод из септиков и выгребных ям в жилищном фонде, обустроенном внутридомовой системой канализации и не подключенном к сетям централизованной системы канализации.
2. Межбюджетный трансферт носит целевой характер и  предоставляется Администрацией Заполярного района бюджету городского поселения Заполярного района с целью обеспечения населения услугами по доступным ценам, а также сдерживания роста совокупного фактического размера платежей граждан за жилищно-коммунальные услуги.
3. Размер межбюджетного трансферта определяется исходя из ставки субсидии 175 рубля за 1 м. куб. вывезенных от жилых домов стоков из септиков и выгребных ям, расположенных на территории городского поселения.
4. [bookmark: _GoBack]Межбюджетные трансферты бюджету городского  поселения Заполярного района предоставляются Администрацией Заполярного района на основании соглашения, которое заключено между Администрацией Заполярного района и местной администрацией городского поселения (далее – местная администрация).
5. Межбюджетные трансферты бюджету городского  поселения Заполярного района предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Администрации Заполярного района на указанные цели.
6. Условиями предоставления межбюджетного трансферта является:
1) Транспортировка (вывоз) сточных вод (стоков) из септиков и выгребных ям жилых домов, расположенных на территории городского поселения, по тарифам для населения, не превышающим следующих размеров:
    -  95,0 рублей за 1 м.куб., без НДС - при льготной системе налогообложения;
    -  95,0 рублей за 1 м.куб., в т.ч. НДС 18% - при общей системе налогообложения;
2)  наличие в бюджете городского  поселения на соответствующий финансовый год бюджетных ассигнований, в размере не менее 1 процента от общего размера финансирования (с учетом пункта 3 Порядка и  расчетного объема стоков в год).
3)  наличие муниципального правового акта местной администрации о порядке предоставления субсидии юридическим лицам, (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям - производителям работ, услуг, осуществляющим вывоз сточных вод из септиков и выгребных ям жилых домов, расположенных на территории городского поселения Заполярного района, имеющим лицензию на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации отходов I - IV классов опасности.
4)    наличие соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта между Администрацией Заполярного района и местной администрацией.
5)      отсутствие на территории городского поселения действующих очистных сооружений и полигона размещения стоков, оборудованного в соответствии с экологическим законодательством.
7. В целях заключения соглашения местная администрация направляет обращение в Администрацию Заполярного района с приложением следующих документов:
1) заявление о заключении соглашения по форме согласно Приложению к Порядку;
2) выписку из решения представительного органа местного самоуправления о местном бюджете или из сводной бюджетной росписи, подтверждающую наличие в соответствующем финансовом году бюджетных ассигнований в размере, определенном подпунктом 2 пункта 6 настоящего Порядка с целью софинансирования расходных обязательств,  определенных пунктом 1 настоящего Порядка;
3) копию муниципального правового акта местной администрации городского поселения о порядке предоставления субсидии юридическим лицам, (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям - производителям работ, услуг, осуществляющим вывоз сточных вод из септиков и выгребных ям жилых домов, расположенных на территории муниципального образования, имеющим лицензию на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации отходов I - IV классов опасности.
4) документы или их копии, подтверждающие соответствие городского поселения условию, установленному подпунктом 5 пункта 6 настоящего Порядка;
8. Копии документов, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, должны быть заверены подписью руководителя местной администрации или уполномоченного руководителем лица и печатью (при наличии).
Копии документов, представленные с предъявлением подлинника, заверяются специалистом Администрации Заполярного района, осуществляющим прием документов.
10.	Администрация Заполярного района в течение 10 календарных дней со дня поступления полного комплекта документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, подготавливает проект соглашения с местной администрацией о предоставлении межбюджетного трансферта на текущий финансовый год.
11.	В случае поступления неполного комплекта документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, от местной администрации Администрация Заполярного района в течение 10 календарных дней информирует о необходимости предоставления дополнительных документов.
12. Для получения межбюджетного трансферта местная администрация ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным, направляет заявки на финансирование по форме установленной соглашением о предоставлении межбюджетного трансферта.
13. При отсутствии замечаний Администрация Заполярного района в течение 10 календарных дней со дня предоставления заявки принимает решение о предоставлении межбюджетного трансферта, которое оформляется распорядительным документом, в соответствии с показателями кассового плана исполнения районного бюджета на текущий финансовый год в установленном порядке.
14. В случае принятия решения об отказе в предоставлении межбюджетного трансферта в течение 3 рабочих дней со дня получения заявки на финансирование, местной администрации  направляется  соответствующее уведомление.
15. Окончательный расчет за отчетный год производится на основании заявки, представленной не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, в пределах лимитов бюджетных обязательств текущего финансового года.
16.	Местная администрация обеспечивает перечисление денежных средств юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям - производителям работ, услуг, осуществляющим вывоз сточных вод из септиков и выгребных ям жилых домов, с которыми заключено соглашение (договор) о предоставлении субсидии на возмещение части недополученных доходов, возникающих при оказании услуг по организации вывоза сточных вод из септиков и выгребных ям жилых домов, расположенных на территории муниципальных образований.
17.	Администрация Заполярного района отказывает в предоставлении межбюджетного трансферта в следующих случаях:
-	несоблюдение условий, предусмотренных в пунктах 6 и 15 настоящего Порядка;
- отсутствие в бюджете Заполярного района денежных средств на предоставление соответствующих межбюджетных трансфертов.
18.	Отказ в предоставлении межбюджетного трансферта доводится до сведения местной администрации письмом в течение 15 календарных дней со дня обращения.
19. Местная администрация обязана представлять в Администрацию Заполярного района отчеты об использовании межбюджетного трансферта по форме и в сроки, установленные соглашением о предоставлении межбюджетного трансферта. Перечень документов, подтверждающих фактическое использование средств, устанавливается соглашением.
20. Местная администрация несет ответственность за достоверность предоставляемых данных о целевом использовании денежных средств.
21. Администрация Заполярного района и органы, уполномоченные за осуществление муниципального финансового контроля, уполномочены на проведение проверки соблюдения местной администрацией условий, целей и порядка расходования межбюджетных трансфертов.
22. В случае выявления фактов нарушения целей, условий и порядка, установленных при использовании межбюджетного трансферта наступает ответственность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов
бюджету городского поселения Заполярного района
в целях софинансирования расходных обязательств
при исполнении полномочий по отдельным вопросам местного
значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства

                                          Главе Администрации муниципального района «Заполярный район»
                                                       _________________
                                          от ___________________________
                                         (наименование получателя трансферта)

                                 Заявление

___________________________________________________________________________
 (наименование органа местного самоуправления муниципального образования)
на заключение в 201 __ году соглашения и перечисление межбюджетного трансферта из районного бюджета  бюджету  городского поселения на софинансирование расходных обязательств по организации вывоза  стоков  из  септиков и выгребных ям
___________________________________________________________________________
                 (наименование муниципального образования)

_______________________________________________________________________
     (наименование муниципального образования, на территории которого
    расположены очистные сооружения и (или) полигон размещения стоков,
                        принимающие бытовые стоки)

	Объем бытовых стоков, которые планируется вывезти из септиков и выгребных ям (куб. м./год)
	Размер затрат подлежащих возмещению                 (ставка субсидии) (руб./куб.м.)
	Доля софинансирования из районного бюджета , 99%
	Объем финансирования из районного бюджета            (руб. в год)
(гр.1*гр.2*гр.3)
	Доля софинансирования из местного бюджета , 1%
	Объем финансирования из местного бюджета            (руб. в год)
(гр.1*гр.2*гр.5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

image1.jpeg